3. In allegandis Nicenis canonibus Ferrandus Philonis et Evaristi versionem, quæ in Africanis codicibus canonum descripta erat, secentus videtur, ut animadvertis part. ii c. 2, § 1, n. 4. Nicenorum canonum seu titulorum, quos laudat, numeri cum ceteris quoque versionibus concinunt usque ad ea-

noniem sextum (Vid. tom. III Concil. col. 449), quæcum canonem septimum jungit: septimum enim titulum num. 172 cum appellat qui in vulgatis est canon 8. Canones vulgati 9 et 10 apud ipsam num. 87, in unum copulati sunt tit. 8. Canonem in editis undecimum, num. 116 titulo 9 designat. Tres canones 12, 13 et 14, nullib[us] allegat. Cum vero num. 18 canoneum decimum quintum vulgatum tribuat tit. 11, tres omisi canonæ in Ferrandi codice partim coniungebantur cum nono, partim autem decimum titulum conficiebant. Canon in vulgatis 16 apud Ferrandum [ccxlvii] num. 27 est tit. 12; canon vero 17 num. 123 per errorem vocatur tit. 14, cum ex laude serie esse debeat titulus 13. Enimvero num. 106 titulus 14 assignatur vulgato canonii 18, et num. 173 titulus 15 canonii 19 ascribitur. Postremus canon Nicenensis 20 Sardicensis primus vocatur num. 214, de quo dicemus postea. Duo hic observanda. Primo non solum partitio, sed ordo etiam canonum ab Isidoriana versione discrepat. Nam canon de diaconibus, qui titulo 14 designatur post canonem de fencratoribus, in Isidoriana ante aliquot canonem præmittitur. Hinc ergo Ferrandum versionem ab Isidoriana diversam in hisco canonibus suis e secutum confirmatur. Secundo cum versionem Philonis et Evaristi a Ferrando adhibitaui conjectimus, non moveant partitio vulgata in viginti canonem: ejus enim codex in contractiorum titulorum numerum canidem versionem exhibere potuit, ut alii quoque aliarum synodorum canones, licet iidem sint, variis partitiones in diversis exemplaribus recipiant.

4. In ceteris Græcarum synodorum canonibus Ferrandus eam interpretationem præ oculis habuit, que Isidoriana vocari solet. Etenim præter nomina Anquiritani et Novacæsariensis conciliarum solus Isidoriana interpretationis propria, dum num. 149 concilii Anquiritani titulum 17 allegat, verba inter energumenos orient, ex sola Isidoriana versione proficiuntur. Similiter num. 80 concilii Antiocheni tit. 8 laudans, voce Vicarii episcoporum cum eadem versione concordant; et num. 114 totidem Isidoriana versionis verba ex can. 16 repetuntur. Plura indicia suspectum in canonibus Laodicensis. Cum enim num. 113 citat concil. Laodic. tit. 5, voces usuras et lucas, id est escepit, Isidoriane versionis sunt. Canon II laudatus

num. 221, canon 15 designatus num. 151, canon 17 indicatus num. 925, item canones 25 et 27 allegari num. 142 et 216, qui in vulgaris suis canones 26 et 28, vel totidem omnino verbis transcripti reprehenduntur ex eadem versione, vel peculiares ipsius voces praeferunt, ut conferent patebit. Idem est de canonibus 35 et 47, citatis num. 185 et 209, qui in vulgaris Isidoro sunt can. 37 et 47. Cum haec exempla sufficiant, extera ejusdem generis brevitati consutentes praetermitimus. De canonum vero cuiusque synodi numeris, quibus nonnunquam duo vulgati Isidoriane interpretationis canones apud Ferrandum in unum coiunt, nihil attinet dicere: etenim quinam concili sint, ex collatione quisque nullo negotio intellegit. De canonibus Sardicensibus, qui ex originali Latino cum Isidorianis lectionibus a Ferrando allegantur, illud unum notatum dignum est, canonem ubinum Nicenum de omittenda genuflexione diebus dominicis atque paschalibus num. 24 laudari uti concilii Sardensis tit. 1, ac aliis in numeris canonem primum hujus concilii citri tit. 2, secundum tit. 3, et sic deinceps ceteri canones Sardenses uno numero augentur. Id autem ei de causa proficitur, uti part. II c. 1, n. 18 indicavimus, quia iidem canones olim juncti erant cum Nicenii etiam versionis Isidoriane, cum qua quidem utroque copulatos reperiimus in vetustissimo codice 58 capituli Veronensis; dein vero in separandis utrisque quidam minus ac orato incœpit a postremo canone Nicenio, eu quoque Sardenses voluti primum attribuit (*vide part. II c. 1, n. 15*).

5. De Africani canonibus, qui a Ferrando frequentius al eganter, plu a dicenda sunt. Cum enim aliquot concilia codem in loco, ex. gr. Carthaginæ, celebrata fuerint; Ferrandus vero in ipsorum concilio: un canonibus laudandis generali formula concil. Carthag. uti soleat; ad quod concilium Carthaginense hic vel ille canon pertinet ignoratur. Aliubi etiam titulorum seu canonum numeris vel de idetur, vel mendosus est. Cum vero in distinguendis iisdem synodis ac numeris titulorum supplendis, vel emendandis non modicum laboraverimus, utile futurum credimus si hoc loco omissionis illis Ferrandi allegationibus, quæ ror se clarae sunt, seriem Ferrandianæ Breviationis sequentes, citationes obscuras expliceamus, canones-que cuius synodi fuerint aperiamus.

Num. 4. Breviationis Ferrandi laudatur concil. universit. Carthag. tit. 49. Est synodus anni 397; ipse autem canon legitur in codice Eccles. Afric. c. 49, qui codex editus inventetur tom. II Conciliorum edit. Ven. col. 1232 et seqq.

[CCXLVIII] N. 5. Concil. Carthag. tit. 50. Est eadem synodus anni 397 can. 50 Codicis Africani.

N. 9. Concil. Carth. tit. 10. Est eadem synodus. Canon autem legitur c. 18 Codicis Afr.

N. 13. Concil. Carth. tit. 52. Item 54 Concil. Carth. in basilicæ tit. 5. Primum est idem concilium anni 517 c. 34 et 56 Codicis Africani. Secundum autem est aliud concilium anni 407 c. 98 Codicis Afr.

N. 14. Concil. Carthag. tit. 54. Est synodus anni 507 c. 56 Codicis Afr.

N. 15. Concil. Carth. tit. 3, ubi corrigendum tit. 26. Est synodus anni 397 c. 56 Cod. Afric.

N. 16. Concil. Carthag. tit. 1. Indicari cedimus; concilium sub Genethlio anni 590 c. 2, ac propterea corrigendum in Ferrando tit. 2 pro tit. 1. Hic quidem canon repetitus legitur in concilio Carthaginensi anni 419 c. 3 Codicis Africani.

N. 17. Concil. Carthag. tit. 6. Est synodus anni 401 Id bus Septembbris c. 71 Codicis Afr.

N. 22. Concil. Carth. tit. 9. Est canon ejusdem synodi anni 401 c. 74 Codicis Afr.

N. 24. Item Concil. Carthag. tit. 5. Ille titulus speciat ad synodum anni 397. Legitur autem ipse canon integrus in Breviario concilii Hippomensis anni 503, quod in synodo Carthaginensi anni 397 repetitum et insertum fuit. Vide Breviarium in collectione hoc tomo impressa col. 89, et confer quæ in hac

A rem notavimus part. II c. 5, § 3, in quinque canonem synodi anni 397.

N. 25. Concil. Carth. tit. 12. Est concilium anni 418 c. 120 Codicis Afric., ubi licet sit canon 15, in codice tamē Ferrandi bunc canonem cum duodecimo suisse conjunctum ostendimus part. II c. 3, § 7 n. 1.

N. 27. Concil. Carth. tit. 28. Item 53. Est synodus anni 397. Titulus, seu canon 28 in Codice Africano missus, continetur in Breviario Hippomensi c. 19. Titulus vero 53 habetur in Cod. Afr. c. 54.

N. 28. Concil. Carth. tit. 14. Pertinet ad concilium anni 401 c. 80 Cod. Afr.

N. 30. Concil. Carth. tit. 18. Est synodus anni 418 c. 126 Codicis Afric.

N. 32. Concil. Carth. tit. 15. Est synodus anni 401 Idibus Septembbris c. 81 Cod. Afr.

N. 33. Concil. Carthag. tit. 25. Spectat ad concilium anni 397 c. 14 Breviarii Hippomensis.

N. 34. Concil. Hipponiæ regiæ tit. 5. Est synodus anni 427, quæ desideratur. Ille autem canon reperitus est ex anteriori couriali Carthaginensi anni 421, quod hoc tomo typis dabimus, ubi legitur c. 4. Vide quæ disserimus part. II c. 3, § 9 n. 4.

N. 35. Concil. Hipponiæ regiæ tit. 8. Laudatur eadem synodus anni 427. Hic autem canon legitur in Codice Afric. c. 32, nec non in Concilio Carthaginensi anni 421 c. 5.

N. 38. Concil. Hipponiæ regiæ tit. 9. Eadem eadem synodus allegatur, et canon describitur c. 10 concilii Carthaginensis anni 421, hoc tomo col. 653.

N. 39. Concil. Carthag. tit. 21. Indicatur synodus anni 397 c. 12 Breviarii Hippomensis.

N. 40. Concil. Carthag. tit. 20. Fadem synodus est: canon autem legitur in Breviario Hippomensi c. 11.

N. 41. Concil. Carth. tit. 22. Est ejusdem synodi in Cod. Afr. c. 55, et in Breviario Hippomensi c. 13.

N. 43. Concil. Carth. tit. 9. Laudatur synodus autem 407 c. 104 Codicis Afr.

N. 46. Concil. Carth. tit. 36. Spectat ad synodem anni 397 c. 27 Breviarii Hippomensis.

N. 47. Concil. Carth. tit. 5. Concil. Hippo. tit. 9. Prima est synodus xix vel xx, sub Aurelio, quæ desideratur. Vide part. II c. 3, § 9 n. 2. Secunda est synodus anni 427, quæ pariter deest. Legitur vero hic canon in concilio Carthaginensi anni 421 c. 9, hoc tomo col. 652.

N. 48. Concil. Carthag. tit. 40. Est synodus anni 397 c. 31 Breviarii Hippomensis, et in Cod. Afr. c. 44.

[CCCLIX] N. 49. Concil. Carthag. tit. 49. Est canon ejusdem synodi qui legitur c. 30 Breviarii Hippomensis, et c. 43 Codicis Afr.

N. 50. Concil. Carthag. tit. 2. Videtur esse synodus anni 405, uti conjectamus part. II c. 3, § 6 n. 5. Canon vero in Isidori collectione Milevitano concilio perpetram tributus, legitur c. 25.

N. 51. Concil. Carthag. tit. 17. Invenitur synodus anni 397. Canon vero est in Breviario Hippomensi c. 8.

N. 52. Hoc in alio Concilio Carthaginensi actu est. Ille Ferrandus nec titulum, nec numerum designat, eo quod hoc loco indicatur synodus anni 409, quæ non plenaria, sed provincialis fuit; ille enim in conciliis provincialibus titulum ac numerum præterire consuevit, uti animadvertisimus part. II c. 3, § 9 n. 5. Hic autem canon refertur in Cod. Afr. c. 107.

N. 53. Concil. Carthag. tit. 8, et in ms. Corbeiensi tit. 9. Legitur in synodo anni 419 c. 29 Codicis Afr., et in altera anni 421 c. 1, hoc tomo col. 650. Sub titulo autem 8 vel 9 spectat ad alterutram posteriorem synodum xix, vel xx, sub Aurelio, quæ intercederunt, uti probavimus part. II c. 3, § 9 n. 2.

N. 54. Concil. Hipponiæ regiæ tit. 3. Est canon synodi anni 427, cui quidem tribuitur etiam in duobus codicibus a P. Hardu no landatis tom. II Concil. col. 1276 not. 4. Legitur in Cod. Afr. c. 29.

N. 58. Concil. Carthag. tit. 15. Est synodus anni 397, canonique exhibetur c. 5 Breviaril Hippomensis.

N. 63. *Concil. Carthag. tit. 19.* Indicatur eadem synodus. Canon referuntur in Breviario Hippone. c. 10.